
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

José Henrique Siqueira Viana – Técnico de Enfermagem
José Ivanildo da Costa Navegantes – Perito Médico Legista
Orlando Salgado Gouvêa - Perito Criminal
Overland Bastos - Perito Criminal
Roberto de Sousa Aleixo – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 01/03/2020 a 20/03/2020.
Danusa Martins Dias – Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico em Radiologia
Fabio Vasconcelos Meireles – Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico em 
Radiologia
Juliana Neumann de Almeida – Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico em 
Radiologia
De: 02/03/2020 a 31/03/2020.
Adriane da Silva Pinto – Assistente Administrativo
Hellen Jorge Silva da Cruz – Assistente Administrativo
Mourão Carrera Cardoso Junior – Perito Criminal
Pedro Henrique Paiva Garcia - Assistente Administrativo
Sandra Sueli dos Santos Brandão – Gerente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 27 de Ja-
neiro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 519150

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314/2020-DG/DHCRV, 30/01/2020
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DE-
TRAN-PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB,
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN,  de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
de Veicular.
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA 053/2020-DG/DETRAN, de 
15 de janeiro de 2020,  que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas no Padrão Mercosul;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar, de forma precária, por 4 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta PORTARIA, a empresa ELINALDO JAQUES RODRIGUES, 
inscrita no CNPJ nº 09.502.788/0001-09, localizada ao Avenida Tavares 
Bastos, 1585, bairro Marambaia, Belem – PA,  CEP 66.615-005, para 
exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação 
Veicular - EPIV, de acordo com o  art. 12º da Resolução CONTRAN nº 780, 
de 26 de junho de 2019.
Art. 2º Fica concedido prazo de 06 (SEIS) meses após a publicação desta 
PORTARIA, para que a empresa apresente comprovante de que possui as 
adequações de infraestrutura, conforme disposto no no Artigo 9 – Item IV  
da PORTARIA 053/2020-DG/DETRAN.
Parágrafo único. A não apresentação da documentação de que trata o 
caput acarretará na revogação deste credenciamento.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral PORTARIA

Protocolo: 519329
PORTARIA Nº 176/2020-DG/CGP, DE 23/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 191/2019-Gabinete do Co-
mando, de 12/12/2019, da Polícia Militar do Pará, e demais despachos 
constantes do Processo 2020/20409, no qual solicita o credenciamento 
do policial militar citado no referido expediente, na função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar abaixo 
relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Depar-
tamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

Nº NOME
1.      CB PM NIELSON COSTA SOUZA

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 167/2020-DG/CGP, DE 23/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 37/2020-Gabinete do Co-
mando, de 10/01/2020, da Polícia Militar do Pará, e demais despachos 
constantes do Processo 2020/31094, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo 
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Depar-
tamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

Nº NOME
2.      3º SGT PM ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR
3.      CB PM JOSE REVELINO DE MARIA OLIVEIRA
4.      CB PM MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 519162
PORTARIA Nº 253/2020-DAF/CGP, DE 28/01/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2019/648535, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 54197286/2, lotado na Gerência de Posto Avançado, 30 (trinta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08/01 a 06/02/2020, referen-
tes ao triênio 13.11.2006/2009, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 252/2020-DAF/CGP, DE 28/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1299/2012-PROJUR/
NC, às fl s. 12 a 15, do Processo 2011/426896, sugerindo a retifi cação de 
triênios anteriores,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 958/2000-DAF/CA/DRH, que concedeu ao servidor 
IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, Assistente Técnico, matrícula 
3262294/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção 
deste Departamento, cento e cinquenta (150) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 17/07 a 13/12/2000, onde se lê referentes aos triênios 
1989/1992, 1992/1995 e 1995/1998, leia-se referentes aos triênios 
1992/1995 (30 dias), 1995/1998 (60 dias) e 1998/2001. (60 dias).
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/07/2000.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 251/2020-DAF/CGP, DE 28/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1299/2012-PROJUR/
NC, às fl s. 12 a 15, do Processo 2011/426896, sugerindo a retifi cação de 
triênios anteriores,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 613/1997-DAF/CA/DRH, que concedeu ao servidor 
IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, Assistente Técnico, matrícula 
3262294/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção deste 
Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 
13/08/1997, onde se lê referentes ao triênio 1989/1992, leia-se referentes 
ao triênio 1992/1995.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/07/1997.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 250/2020-DAF/CGP, DE 28/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1299/2012-PROJUR/
NC, às fl s. 12 a 15, do Processo 2011/426896, sugerindo a retifi cação de 
triênios anteriores,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1044/1994-DS/DAF/GA/DRH, que concedeu 
ao servidor IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, Assistente Técnico, 
matrícula 3262294/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção deste Departamento, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 03/08 a 02/10/1994, onde se lê referentes ao triênio 
1990/1993, leia-se referentes ao triênio 1989/1992.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/08/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


